АДМИНИСТРАЦИЯ КАЛИНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
КАРАСУКСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25.03.2021      	                                                                                                     № 14
[bookmark: _GoBack]Об утверждении Обзора правоприменительной практики контрольно-надзорной деятельности, осуществляемой администрацией Калиновского сельсовета Карасукского района Новосибирской области за 2020 год

В целях исполнения пункта 2 распоряжения Губернатора Новосибирской области от 07.11.2016 № 192-р «Об организации работы по обобщению и анализу правоприменительной практики контрольно-надзорной деятельности в Новосибирской области», руководствуясь постановлением администрации Калиновского сельсовета Карасукского района Новосибирской области от 19.09.2017 № 48 «Об утверждении Порядка организации работ по обобщению и анализу правоприменительной практики контрольно-надзорной деятельности администрации Калиновского сельсовета Карасукского района Новосибирской области»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемый Обзор правоприменительной практики контрольно-надзорной деятельности, осуществляемой администрацией Калиновского сельсовета Карасукского района Новосибирской области за 2020 год (далее – Обзор).
2. Обеспечить размещение Обзора на официальном сайте администрации Калиновского сельсовета Карасукского района Новосибирской области в специализированном разделе «Правоприменительная практика».
3. Контроль  исполнения постановления оставляю за собой.

Глава Калиновского сельсовета
Карасукского района
Новосибирской области                                                                      А.М.Вечирко

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Калиновского сельсовета
Карасукского района Новосибирской области
от 25.03.2021 г. № 14

ОБЗОР
правоприменительной практики контрольно-надзорной деятельности, осуществляемой администрацией Калиновского сельсовета
 Карасукского района Новосибирской области за 2020 год

1. Обзор правоприменительной практики контрольно-надзорной деятельности администрации Калиновского сельсовета Карасукского района Новосибирской области (далее - администрация) за 2020 год подготовлен в целях:
- обеспечение единства практики применения администрацией федеральных законов, нормативных правовых актов Российской Федерации, нормативных правовых актов Новосибирской области, муниципальных правовых актов Калиновского сельсовета Карасукского района Новосибирской области и иных нормативных документов, обязательность применения которых установлена законодательством Российской Федерации;
· обеспечение доступности сведений о правоприменительной практике администрациипутем их публикации для сведения подконтрольных субъектов;
· повышение уровня защищенности охраняемых законом ценностей в сферах производства или оказания услуг за счет обеспечения соблюдения обязательных требований;
-	совершенствование нормативных правовых актов для устранения устаревших, дублирующих и избыточных обязательных требований, устранения избыточных контрольно-надзорных функций.
2. Задачами обобщения и анализа правоприменительной практики контрольно-надзорной деятельности администрации являются:
· выявление проблемных вопросов применения обязательных требований;
· выработка с привлечением широкого круга заинтересованных лиц оптимальных решений, проблемных вопросов правоприменительной практики и их реализация;
· выявление устаревших, дублирующих и избыточных обязательных требований, подготовка и внесение предложений по их устранению;
· выявление типичных нарушений обязательных требований и подготовка
предложений по реализации профилактических мероприятий для их предупреждения.
3. При реализации функций по осуществлению контрольно - надзорной деятельности администрация руководствуется следующими нормативными правовыми актами:
- Конституцией Российской Федерации;
- Земельным кодексом Российской Федерации;
- Жилищным кодексом Российской Федерации;
- Лесным кодексом Российской Федерации;
- Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях;
- Гражданским кодексом Российской Федерации;
- Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Федеральным законом от 26.12.2008г. № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»;
- Федеральным законом от 22.11.1995г. № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции»;
- Федеральным законом от 28.12.2009г. № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации»;
- Федеральным законом от 08.11.2007г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;
- Федеральным законом от 13.03.2006г. № 38-ФЗ «О рекламе»;
- Федеральным законом от 02.05.2006г. № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»;
- Законом Российской Федерации от 21.02.1992г. № 2395-1 «О недрах»;
- Законом Новосибирской области от 14.02.2003г. № 99-ОЗ «Об административных правонарушениях в Новосибирской области»;
- Законом Новосибирской области от 07.10.2011г. № 130-ОЗ «О полномочиях органов государственной власти Новосибирской области в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции»;
- Законом Новосибирской области от 10.12.2012г. № 280-ОЗ «О порядке осуществления муниципального жилищного контроля на территории Новосибирской области и порядке взаимодействия органов муниципального жилищного контроля с областным исполнительным органом государственной власти Новосибирской области, уполномоченным на осуществление регионального государственного жилищного надзора на территории Новосибирской области»;
- Постановлением Правительства Новосибирской области от 02.11.2015г     № 392-п «Об установлении порядка осуществления муниципального земельного контроля на территории Новосибирской области»;
- Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.2010 № 489 «Об утверждении Правил подготовки органами государственного контроля (надзора) и органами муниципального контроля ежегодных планов проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей»;
· - Уставом Калиновского сельсовета Карасукского района Новосибирской области;
· Постановлением администрации Калиновского сельсовета Карасукского района Новосибирской области от 18.12.2013г. № 93 «Об утверждении Административного регламента осуществления контроля за соблюдением  законодательства в области розничной продажи алкогольной продукции на территории Калиновского сельсовета Карасукского района Новосибирской области»;
· Постановлением администрации Калиновского сельсовета Карасукского района Новосибирской области от 04.10.2010г. № 26 «Об утверждении административного регламента проведения проверок при осуществлении муниципального контроля в области  торговой деятельности»
· Постановлением администрации Калиновского сельсовета Карасукского района Новосибирской области от 21.01.2013г. № 7 «Об утверждении регламента осуществления муниципального контроля за использованием и сохранностью муниципального жилищного фонда, соответствием жилых помещений данного фонда установленным санитарным и техническим правилам и нормам, иным требованиям законодательства» (в редакции   от 09.04.2013 № 29; от 29.12.2016 № 103; от 29.04.2019 № 14)
· Постановлением администрации Калиновского сельсовета Карасукского района Новосибирской области  от 15.03.2012г. № 7 «Об утверждении регламента проведения проверок при осуществлении муниципального контроля за  обеспечением сохранности  автомобильных дорог местного значения Калиновского сельсовета Карасукского района Новосибирской области» (в редакции от 07.06.2017 № 25; от 15.06.2017 № 34; от 04.12.2017 № 68);
· Постановлением администрации Калиновского сельсовета Карасукского района Новосибирской области  от 09.10.2017 г. № 54 «Об утверждении регламента осуществления муниципального контроля за соблюдением правил благоустройства на территории Калиновского сельсовета Карасукского района Новосибирской области».
· Постановлением администрации Калиновского сельсовета Карасукского района Новосибирской области  от 18.12.2013г. № 97 «Об утверждении  административного регламента «Муниципальный лесной контроль на территории Калиновского сельсовета Карасукского района Новосибирской области» (в редакции от 07.06.2017 № 26; от 04.12.2017 № 67);
· Постановлением администрации Калиновского сельсовета Карасукского района Новосибирской области  от 18.12.2013г. № 94 «Об утверждении Административного регламента осуществления муниципального  контроля за использованием и охраной недр при добыче общераспространенных полезных ископаемых, а также при строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых Калиновского сельсовета Карасукского района Новосибирской области»;
· Постановлением администрации Калиновского сельсовета Карасукского района Новосибирской области от 18.12.2013г. № 98 «Об утверждении Административного регламента исполнения муниципальной функции «Контроль над представлением обязательного экземпляра» Калиновского сельсовета Карасукского района Новосибирской области
·  Постановлением администрации Калиновского сельсовета Карасукского района Новосибирской области  от 18.12.2013г. № 95 «Об утверждении Административного регламента осуществления муниципального  контроля в области использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения Калиновского сельсовета Карасукского района Новосибирской области»;
4. К полномочиям администрации в сфере осуществления контрольно-надзорной деятельности относятся:
[bookmark: sub_622]- организация и осуществление муниципального контроля на территории Калиновского сельсовета Карасукского района Новосибирской области;
[bookmark: sub_623]- разработка административных регламентов осуществления муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности в порядке, установленном нормативными правовыми актами Новосибирской области;
- организация и проведение мониторинга эффективности муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности, показатели и методика проведения которого утверждаются Правительством Российской Федерации;
[bookmark: sub_624]- определение порядка деятельности органа муниципального контроля, установление организационной структуры, функций;
- осуществление иных предусмотренных федеральными законами, законами и иными нормативными правовыми актами Новосибирской области полномочий.
 Администрация Калиновского сельсовета Карасукского района Новосибирской области организовывает и осуществляет следующие виды муниципального контроля:
- Контроль за соблюдением законодательства в области розничной продажи алкогольной продукции на территории Калиновского сельсовета;
- Контроль в области торговой деятельности на территории Калиновского сельсовета;
- Контроль за использованием и сохранностью муниципального жилищного фонда Калиновского сельсовета;
- Муниципальный контроль за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения Калиновского сельсовета;
- Контроль за предоставлением обязательного экземпляра;
- Контроль за использованием и охраной  особо охраняемых природных территорий местного значения;
- Муниципальный лесной контроль;
- Контроля за соблюдением правил благоустройства на территории Калиновского сельсовета;
- Контроль за использованием и охраной недр при добыче общераспространенных полезных ископаемых, а также при строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых;
5. К перечню основных и вспомогательных функций при осуществлении контрольно-надзорной деятельности относятся:
- разработка ежегодного плана проведения плановых проверок (включая его согласование с иными органами государственного контроля (надзора) на территории Калиновского сельсовета Карасукского района, в том числе с органами прокуратуры Новосибирской области);
- принятие решения о проведении проверки (издание распоряжения администрации о проведении проверки);
- подготовка к проведению проверки (в том числе уведомление юридического лица и (или) индивидуального предпринимателя о проведении проверки);
- проведение проверки (плановой или внеплановой в выездной и (или) документарной формах);
- оформление результатов проверки (составление акта проверки в двух экземплярах);
- проведение и участие в совещаниях и семинарах по вопросам муниципального контроля.
При осуществлении муниципального контроля администрация взаимодействует с другими органами государственного контроля (надзора) при согласовании сроков проведения плановых проверок (в том числе с прокуратурой Карасукского района Новосибирской области).
6. Муниципальный контроль на территории Калиновского сельсовета Карасукского района осуществляется в форме проверок.
Администрацией утвержден план проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей на 2021 год (далее - план).
При подготовке плана администрация руководствовалась требованиями Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».
Проект плана прошел процедуру согласования с прокуратурой Карасукского района Новосибирской области.
Утвержденный план был размещен на официальном сайте администрации Калиновского сельсовета Карасукского района Новосибирской области:
https://kalinowka.nso.ru/administration/munickontrol/2015-03-19-04-32-45.html.

В 2020 году плановые и внеплановые проверки юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в сфере осуществления муниципального контроля администрацией Калиновского сельсовета Карасукского района не планировались и не проводились.
Выполнение утвержденного плана проведения плановых проверок (в процентах от общего количества запланированных проверок) – расчетный показатель не может быть определен, так как проверок не планировалось.
Доля заявлений органов муниципального контроля, направленных в органы прокуратуры о согласовании проведения внеплановых выездных проверок, в согласовании которых было отказано (в процентах общего числа направленных в органы прокуратуры заявлений) - 0%.
Действия администрации при осуществлении муниципального контроля на территории Калиновского сельсовета Карасукского района Новосибирской области в административном порядке не обжаловались.
Меры прокурорского реагирования в отношении деятельности администрации при осуществлении муниципального контроля на территории Калиновского сельсовета Карасукского района Новосибирской области не применялись.
Заявлений и обращений граждан, содержащих сведения о нарушении обязательных требований, причинении вреда или угрозе причинения вреда в 2020 году в администрацию не поступало.
Случаев нарушений обязательных требований законодательства в 2020 году не зафиксировано.
Фактов оспаривания в суде юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями результатов проведения в их отношении мероприятий по контролю не возникало.
7. Проведенный анализ правоприменительной практики контрольно-надзорной деятельности, осуществляемой администрацией Калиновского сельсовета Карасукского района Новосибирской области, позволяет сделать вывод об отсутствии устаревших, дублирующих и избыточных обязательных требований, избыточных контрольно-надзорных функций, недостаточно ясных и взаимно несогласованных обязательных требований.